ATA DA 6!! SESSÃO ORDINÁRIA DO 6!! PERíODO LEGISLATIVO, DA

2 DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 18 DE OUTUBRO DE

3 2023.
4
5 Aos 18 (dezoito) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três
6 (2023), foi realizada a 6!! SESSÃO ORDINÁRIA DO 6!! PERíODO
7 LEGISLATIVODE 2023. Os trabalhos foram iniciados às 15:00hs, sob a
8 Presidência da Presidente, Vereadora LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS. A
9 Presidente comunicou que a Sessão Ordinária está sendo transmitida
10 através do Facebook, Site da Câmara Municipal e Rádio FM Educadora
11 Patuense. A Presidente convocou a Vereadora Priscilla Jales Dantas para
12 compor a Mesa em virtude da ausência do Segundo Secretário, vereador
13 Ivanilson Alves da Costa. A Presidente solicitou da Primeira Secretária,
14 vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite que efetuasse a chamada dos
]5 Senhores Vereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada a
16 presença dos vereadores: LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS, PRISCILLAJALES
17 DANTAS, RESENILDOERNESTODA SILVA, ROBERTARAVANNE NUNES
18 LEITE, SUETONEO OLIVEIRA MOURA e ausência dos vereadores
19 IVANILSON ALVES DA COSTA, JOSÉMARCONDES PEREIRADA COSTA,
20 RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA e VALDEMAR BRUNO LIMA
21 DANTAS. Foi constatado quórum suficiente para a abertura da Sessão.Ato
22 seguinte. A Presidente colocou as Atas das sessões anteriores em
23 discussão. Sem discussão. Atas em votação. Atas aprovadas por
24 unanimidade de votos. A Senhora Presidente solicitou a Primeira
25 Secretária que procedesse com a leitura das matérias em pauta na Ordem
26 do Dia, que constou do seguinte: OFICIO EXECUTIVO N!! 147/2023-
27 PMP/GP - de autoria do Poder Executivo, que requer Regime de Urgência,
28 para aprovação do PROJETODE LEI EXECUTIVON!! 005/2023 - de autoria
29 do Poder Executivo, que autoriza a abertura de Crédito Especial ao
30 Orçamento vigente para fins que menciona e dá outras providências.
31 OFICIO EXECUTIVO N!! 179/2023-PMP/GP - de autoria do Poder
32 Executivo, que requer Regime de Urgência, para aprovação do PROJETO
33 DE LEI EXECUTIVON!! 009/2023 - de autoria do Poder Executivo, que
34 autoriza o Poder Executivo a repassar recursos recebidos da União para
35 cumprimento da assistência financeira complementar de que trata a
36 Emenda Constitucional 127/2022", e PROJETODE LEI EXECUTIVON!!
37 010/2023 - de autoria do Poder Executivo, que autoriza a abertura de
38 Crédito Especial ao Orçamento vigente para fins que menciona e dá outras
39 providências. PARECERDA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
40 REDAÇÃOFINAL AO PROJETODE DECRETOLEGISLATIVON!! 020/2023-

~' IIJ ...-§.'__,.~-

2

41 CMP, de autoria do Vereador Valdemar Bruno Lima Dantas. PARECERDA
42 COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL. AO PROJETO DE
43 DECRETO LEGISLATIVO N!! 021/2023 - CMP, de autoria do Vereador
44 Valdemar Bruno Lima Dantas. PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
45 JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL. AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N!!
46 022/2023 - CMP, de autoria do Vereador Valdemar Bruno Lima Dantas.
47 REQUERIMENTO N!! 041/2023 - de autoria do Vereador Suetoneo Oliveira
48 Moura. REQUERIMENTO N!! 043/2023 - de autoria da Vereadora Roberta
49 Rayanne Nunes leite. REQUERIMENTO N!! 044/2023 - de autoria da
50 Vereadora Roberta Rayanne Nunes leite. REQUERIMENTO N!! 045/2023-
51 de autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes leite. REQUERIMENTO
52 N!! 046/2023 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa.
53 REQUERIMENTO N!! 047/2023 - de autoria do Vereador José Marcondes
54 Pereira da Costa. REQUERIMENTO N!! 048/2023 - de autoria do Vereador
55 José Marcondes Pereira da Costa. REQUERIMENTO N!! 049/2023 - de
56 autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa. REQUERIMENTO
57 N!! 050/2023 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa.
58 REQUERIMENTO N!! 051/2023 - de autoria do Vereador Ivanilson Alves da
59 Costa. REQUERIMENTO N!! 054/2023 - de autoria da Vereadora lucélia
60 Ribeiro Dantas. REQUERIMENTO N!! 055/2023 - de autoria do Vereador
61 Ivanilson Alves da Costa. REQUERIMENTO N!! 056/2023 - de autoria dos
62 Vereadores Suetoneo Oliveira Moura, e Ivanilson Alves da Costa.
63 REQUERIMENTO N!! 057/2023 - de autoria do Vereador Suetoneo Oliveira
64 Moura. REQUERIMENTO N!! 058/2023 - de autoria do Vereador Ivanilson
65 Alves da Costa. A Presidente comunicou que em virtude da ausência do
66 vereador Valdemar Bruno os Pareceres aos Projetos de Decretos
67 legislativo nQ 20, 21 e 22/2023 saem da pauta. Os requerimentos de n.Q

I 68 46, 47, 48, 49 e 50/2023 saem da pauta em virtude da ausência do
69 vereador propositor José Marcondes Pereira da Costa. Os requerimentos
70 n.Q 51, 55 e 58/2023 saem da pauta em razão da ausência do vereador
71 propositor Ivanilson Alves da Costa. Ato seguinte, a senhora Presidente
72 deu início a Ordem do Dia: OFICIO EXECUTIVO N!! 147/2023-PMP/GP - de
73 autoria do Poder Executivo, que requer Regime de Urgência, para
74 aprovação do PROJETO DE LEI EXECUTIVO N!! 005/2023 - de autoria do
75 Poder Executivo, que autoriza a abertura de Crédito Especial ao
76 Orçamento vigente para fins que menciona e dá outras providências.
77 Pedido de urgência em discussão. Com a palavra o vereador Suetoneo
78 Moura. O vereador saudou a Presidente, os colegas vereadores, saudou os
79 que acompanham através das redes sociais e os que acompanham através
80 da FM educadora patuense. Falou sobre a importância do projeto de lei.
81 Manifestou seu voto favorável. A Presidente falou sobre a importância do

3

82 projeto e disse que recebeu na Casa legislativa uma comissão pedindo
83 agilidade para a aprovação da matéria. Ressaltou a importância da
84 Presidente da Comissão em agilizar os pareceres para que a Casa possa
85 votar o Projeto de Lei e disse que se for o caso, convoca uma sessão
86 extraordinária para votação da matéria. Regime de urgência em votação.
87 Regime de urgência aprovado por unanimidade de votos. OFICIO
88 EXECUTIVON!! 179/2023-PMP/GP - de autoria do Poder Executivo, que
89 requer Regime de Urgência, para aprovação do PROJETO DE LEI
90 EXECUTIVON!! 009/2023 - de autoria do Poder Executivo, que autoriza o
91 Poder Executivo a repassar recursos recebidos da União para
92 cumprimento da assistência financeira complementar de que trata a
93 Emenda Constitucional 127/2022", e PROJETODE LEI EXECUTIVON!!
94 010/2023 - de autoria do Poder Executivo, que autoriza a abertura de
95 Crédito Especial ao Orçamento vigente para fins que menciona e dá outras
96 providências. Ofício em discussão. A Presidente solicitou a inclusão dos
97 Projetos de Lei 009 e 010/2023. Regime de urgência em votação. Sem
98 discussão. A Presidente, vereadora Lucélia Ribeiro solicitou da Presidente
99 da Comissão a inclusão dos projetos e solicitou agilidade na emissão dos
100 pareceres para que a Casa possa votar os projetos de Lei mencionados.
101 Regime de urgência em votação. Regime de urgência aprovado por
102 unanimidade de votos. REQUERIMENTON!! 041/2023 - de autoria do
103 Vereador Suetoneo Oliveira Moura, que requer do Poder Executivo
104 Municipal, que faça a Instalação de câmeras de vigilância nas principais
105 vias, em pontos de grande circulação e fluxo de pessoas e veículos, além
106 das entradas e saídas da cidade de Patu/RN. Requerimento em discussão.
107 Com a palavra o vereador propositor SUETONEOMOURA. Disse que faz
108 alguns dias que o requerimento está na Casa e em virtude da falta de
109 quórum nas sessõesanteriores não foi possível ser votado. Falou sobre a
110 importância do requerimento. Falou sobre casos ocorridos nos últimos
111 meses e mencionou a importância da instalação de câmeras. Disse que
112 uma vez instaladas câmeras de segurança em pontos estratégicos coibirá
113 ações de vândalos e de pessoas de má índole. Falou sobre o trabalho da
114 Guarda e da polícia civil e militar. Requerimento em votação.
115 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTON!!
116 043/2023 - de autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, que
117 requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal
118 de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a conclusão da Avenida Saboia
119 Filho, no município de Patu/RN. Requerimento em discussão. Com a
120 palavra a vereadora propositora ROBERTANUNES. Saudou a Presidente,
121 os colegas vereadores, os servidores da Casa,saudou os que acompanham
122 pelas redes sociais e os que escutam através da FM Educadora Patuense.

4

123 Disse que o requerimento vem de algumas solicitações do povo pedindo
124 que concluam as obras da Rua Sabóia Filho. Disse que o intuito do
125 requerimento é a conclusão da obra para que o município tenha mais uma
126 avenida bonita, sinalizada e arborizada. Requerimento em votação.
127 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N!!
128 044/2023 - de autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, que
129 requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal
130 de Infraestrutura e Serviços Públicos, junto ao órgão competente faça a
131 instalação de duas lombadas nas proximidades do acesso que liga
132 conjunto João Pereira I e II, no município de Patu/RN. Requerimento em
133 discussão. Com a palavra a vereadora propositora ROBERTA NUNES. Disse
134 que foi uma reivindicação de alguns moradores da localidade. A
135 propositura é visando a redução de velocidade dos veículos.
136 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
137 votos. REQUERIMENTO N!! 045/2023 - de autoria da Vereadora Roberta
138 Rayanne Nunes Leite, que requer do Poder Executivo Municipal, que
139 através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça
140 a instalação das Luminárias das Comunidades Rurais, no município de
141 Patu/RN. Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora
142 propositora vereadora ROBERTA NUNES. Disse que a matéria já foi
143 apresentada por quase todos os vereadores da Casa. Ressaltou que a
144 propositura é uma reivindicação dos moradores. Disse que os mesmos
145 sentem falta da iluminação pública e mencionou a comunidade Rajada.
146 Solicitou dos nobres vereadores a aprovação da matéria. Requerimento
147 em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
148 REQUERIMENTO N!! 054/2023 - de autoria da Vereadora Lucélia Ribeiro
149 Dantas, que requer do Poder Executivo Municipal, que através do
150 Departamento de Transportes da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
151 Serviços Públicos, e da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Rural e
152 do Meio Ambiente, faça à aquisição de um novo veículo para o transporte
153 da carne proveniente do Abatedouro Público Municipal. Requerimento em
154 discussão. Com a palavra a vereadora Propositora lU CÉLIARIBEIRO. Disse
155 que é uma solicitação de longo tempo. Disse que a problemática
156 mencionada e a reivindicação em comento vem tanto por parte dos
157 comerciantes quanto dos consumidores. Falou de sua conversa com o
158 gestor e disse que fez a solicitação pessoalmente para que o mesmo
159 busque recursos para a mudança de um carro para o transporte da carne.
160 Falou sobre o compromisso do gestor com a aquisição de um carro para o
161 transporte da carne. Com a palavra o vereador SUETONEO MOURA. Falou
162 sobre a importância do requerimento. Falou sobre o transporte da carne.
163 Disse que com certeza o requerimento será atendido. Disse que o carro

5

adequado para o transporte da carne será um marco para o município.
Parabenizou a vereadora Lucélia pelo requerimento apresentado.
Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
votos. REQUERIMENTO N!! 056/2023 - de autoria dos Vereadores
Suetoneo Oliveira Moura, e Ivanilson Alves da Costa, que requerem da
Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja enviada uma Moção de
Pesar aos Familiares do Senhor Raimundo Rodrigues do Nascimento.
Requerimento em discussão. Sem discussão. Requerimento em votação.
Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N!!
057/2023 - de autoria do Vereador Suetoneo Oliveira Moura, que requer
da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja enviada uma Moção de
Pesaraos Familiares da Senhora FranciscaJales Dantas. Requerimento em
discussão. Sem discussão. Requerimento aprovado por unanimidade de
votos. Encerrada a ordem do dia. Palavra facultada pela ordem: Sem
inscritos. A Presidente falou sobre a falta de quórum nas sessões
anteriores e disse que na próxima sessão espera que todos estejam
reunidos novamente fazendo com o que o Poder Legislativo possa analisar
e votar as matérias que chegaram à Casa e citou as matérias que tem
urgência na aprovação por se tratar de recursos federais e necessitam de
prazos. Falou sobre o Outubro Rosa.Agradeceu aos vereadores presentes.
Agradeceu aos que acompanharam através da FM Educadora patuense e
redes sociais. Não havendo mais nada a tratar, A Presidente encerrou a
Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, e,
convidou todos para a próxima sessão:ue acontecerá di.a25 de outubro
de 2023, às 15hs. Tendo eu~~HKra;i~Q~ 9vuKo) ROBERTA
RAYANNE NUNES LEITE, 1ª Secretária, lavrado a presente Ata, que após
lida e, em tudo estando conforme, será aprovada e assinada pelos
senhores vereadores presentes à Sessão. PATU-RN,em 18 de outubro de
2023.

164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194 IVANILSONALVESDACOSTA
195 .

196 JOSÉMAR ONDESPEREIRADACOSTA
197

198 LUCÉLlA
199

200

201

202

PRI~ES DANTAS

nc.1x.'/IÁ ~)lt\. ~I}#..:I- d-, s. v'"
RESENILDOERNESTODASILVA

----------------- ----- _. - - - - . - - - -

6

203

ROBERT~NUNES LEITE204

205

206 RODOLFO HENR QUE GODEIRO MAIA
207

208

209

210 VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS
211